Nº 157, quinta-feira, 15 de agosto de 201360 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 462/2013 - UASG 154042

Nº Processo: 23116004434201318 . Objeto: Renovação de contrato
de manutenção de rádio e TV da FURG na Internet. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Necessidade de veicular na Internet os
programas da TV e rádio FM. Declaração de Inexigibilidade em
28/06/2013 . ELENISE RIBES RICKES . Diretora de Administração
de Material . Ratificação em 28/06/2013 . MOZART TAVARES
MARTINS FILHO . Pró-reitor de Planejamento e Administração .
Valor Global: R$ 5.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
07.293.028/0001-03 HOSTLINK TECNOLOGIA LTDA - ME.

(SIDEC - 14/08/2013) 154042-15259-2013NE800275

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DÔNIA UNIR, gerenciador da Ata (UASG 154055), com fundamento
no art. 6º, I, do Decreto 3.931/01, torna público o Registro de Preços
para Aquisição de Material de Expediente, vinculado ao Pregão Ele-
trônico 03/2013 e seus anexos, processo 23118.000328/2013-37, com
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata.

Ata de Registro de Preços nº. 03/2013 (Fornecedores):
A - MOVITEC - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

LTDA-EPP, CNPJ 07.165.304/0001-58, R$ 30.752,50
B - JORADI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ

14.577.828/0001-11, R$ 7.200,00
C - S A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP,

CNPJ 05.976.162/0001-83, R$ 18.399,70
D - LAJA LTDA - ME, CNPJ 05.887.870/0001-48, R$

4.123,94
E - IRMÃOS ISKANDAR LTDA - EPP, CNPJ

02.622.830/0001-86, R$ 3.759,66
Vigência: 13 de agosto de 2013 a 12 de agosto de 2014 (atas

A,B,C,E) 05.08.2013 a 04.08.2014 (ata D)

OSMAR SIENA
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 154049

Número do Contrato: 53/2011. Nº Processo: 23112002777201103.
DISPENSA Nº 386/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
71987903000156. Contratado : FUTURA DIGITAL COPIADORAS
E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência em 12
meses do prazo anteriormente estabelecido. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 17/10/2013 a 17/10/2014. Valor Total:
R$2.258,64. Data de Assinatura: 14/08/2013.

(SICON - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 154049

Número do Contrato: 82/2011. Nº Processo: 23112002641201117.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2011 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contra-

tado: 59598029000160. Contratado : ENGENHARIA E COMERCIO
BANDEIRANTESLTDA. Objeto: Reajuste de preços, acrescimos e
supressões ao objeto do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 24/07/2013 a 07/10/2013. Valor Total: R$128.240,75. Data
de Assinatura: 24/07/2013.

(SICON - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 154049

Número do Contrato: 98/2011. Nº Processo: 23112002688201158.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2011 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contra-
tado: 03814314000116. Contratado : CONSTRUARTE CONSTRU-
TORA -SAOCARLENSE LTDA - ME. Objeto: Acrescimo e su-
pressão de serviços e materiais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 09/08/2013 a 05/01/2014. Valor Total: R$26.128,35. Data
de Assinatura: 09/08/2013.

(SICON - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 154049

Número do Contrato: 99/2012. Nº Processo: 23112002989201276.
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2012 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
01741413000190. Contratado : O.H.M. CONSTRUCOES ELETRI-
CAS LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e
execução em 180 dias do anteriormente estabelecido. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014. Data de
Assinatura: 06/08/2013.

(SICON - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 102/2011 - UASG 154049

Número do Contrato: 102/2011. Nº Processo: 23112002781201140.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2011 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contra-
tado: 08351545000154. Contratado : HEMISFERIO CONSTRU-
COES E -IMPERMEABILIZACOES EIRELI - EP. Objeto: Acres-
cimos e supressões ao objeto do contrato, bem como dilação dos
prazos de execução da obra e de vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/08/2013 a 30/11/2013. Valor Total:
R$18.445,92. Data de Assinatura: 06/08/2013.

(SICON - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 117/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001853201320 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais elétricos. Total de Itens Licitados: 00068 . Edital: 15/08/2013
de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rodovia Washing-
ton Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara - SAO CARLOS -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/08/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
completo encontra-se disponível para download gratuito no site
w w w. u f s c a r. b r

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800221

PREGÃO Nº 141/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001679201315 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material hidráulico/construção. Total de Itens Licitados:
00051 . Edital: 15/08/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 .
Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 SAO

CARLOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
27/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital completo encontra-se disponível para download gratuito
no site www.ufscar.br

JUNIOR APARECIDO ASSANDRE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

PREGÃO Nº 142/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002325201398 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais elétricos. Total de Itens Licitados: 00096 . Edital: 15/08/2013
de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rodovia Washing-
ton Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara - SAO CARLOS -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/08/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
completo encontra-se disponível para download gratuito no site
w w w. u f s c a r. b r

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800221

PREGÃO Nº 143/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002165201387 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial hidráulico e de construção. Total de Itens Licitados: 00037 .
Edital: 15/08/2013 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara -
SAO CARLOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
28/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital completo encontra-se disponível para download gratuito
no site www.ufscar.br

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800221

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000964201319 . Objeto: Serviços especializados
de terapia ocupacional Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
15/08/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Ro-
dovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara -
SAO CARLOS - SP . Entrega das Propostas: 30/08/2013 às 09h00

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pró-Reitor

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 123/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23112003780201178. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
seguro para estagiário UFSCar

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

PREGÃO Nº 128/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23112001340201319. Objeto: Pregão Eletrônico - Aq: sistema de
aquisição de dados

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pró-Reitor

(SIDEC - 14/08/2013) 154049-15266-2013NE800082

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 5, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Portaria GR nº 122/2013 de 08/03/2013, publicada no D.O.U. de 12/03/2013, nos termos
do Decreto nº 6944, de 21/08/2009, da Portaria MEC nº 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, e de acordo com o Decreto nº 7.232 de 20/07/2010 e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 182
de 20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, torna público que estarão abertas as inscrições ao Concurso Público, destinado ao provimento de cargo Técnico Administrativo em Educação, conforme consta no
Quadro I.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - O Concurso Público será regido por este Edital, sob a responsabilidade da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFSCar, sendo coordenado por Comissão Organizadora designada para este fim, e

executado pela Divisão de Desenvolvimento de Pessoas/ProGPe. 1.2 - Os candidatos aprovados serão nomeados sob a égide do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das
Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/1990 e suas alterações, obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação final.

2. DOS CARGOS, VAGAS, ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS
2.1 - Os cargos especificados neste Edital são vinculados ao Plano de Carreira dos Cargos Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005 e suas

alterações.
Quadro I - Cargos - Nível de Classificação "E":

C ó d i g o / C a rg o Va g a s Descrição Resumida das Atribuições Requisitos para o Cargo
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO

01 Desenvolver e implantar sistemas informatizados, dimensionando requisitos e funcionalidades do sistema,
especificando sua arquitetura, escolhendo ferramentas de desenvolvimento, especificando

- Curso Superior, em nível de graduação, na área de Computação,
reconhecido pelo MEC.

(REDES)
00513.05

programas, codificando aplicativos; administrar ambientes informatizados; prestar treinamento e suporte técnico
ao usuário; elaborar documentação técnica; estabelecer padrões; coordenar projetos e

SOROCABA oferecer soluções para ambientes informatizados; pesquisar tecnologias em informática. Assessorar nas ati-
vidades de ensino, pesquisa e extensão, inclusive preceptoria.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-15T06:01:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial